
V úterý 3. října Evropská komise přijala 
doporučení o technologických oblastech 
s kritickým významem pro hospodářskou 
bezpečnost EU. Doporučení vychází ze 
sdělení, které rámuje komplexní strategický 
přístup k ekonomické bezpečnosti v EU. Komise 
předložila seznam celkem deseti kritických 
technologických oblastí, z nichž čtyři 
identifikovala jako nejcitlivější 
s nejnaléhavějším rizikem spojeným 
s bezpečností a únikem technologií. Jedná se o 
pokročilé polovodiče, umělou inteligenci, 
kvantovou technologii a biotechnologie. Komise 
doporučuje členským státům, aby provedly 
kolektivní posouzení rizik těchto čtyřech oblastí 
do konce letošního roku. Na základě otevřeného 
dialogu by měla Komise předložit další iniciativy 
do jara 2024. Podrobnosti jsou dostupné zde. 
 
Rovněž v úterý poslanci Evropského 
parlamentu na plénu podpořili dohodu 
k novému nástroji na ochranu Unie před 
hospodářským nátlakem třetích zemí. 
Kompromisní návrh vzešlý z trialogů počítá se 
zavedením nástroje, který Unii a jejím 
členským státům umožní reagovat na 
ekonomické vydírání ze strany cizího státu 
snažícího se ovlivnit její konkrétní politiku či 
postoj. Cílem nařízení je chránit suverenitu EU 
a členských států ve stále se měnícím 
geopolitickém prostředí, v němž jsou obchod a 
investice třetích zemí stále častěji používány 
jako forma nátlaku. Nástroj zahrnuje soubor 
odrazujících opatření, jež může Unie v případě 
potřeby použít. Důležitý akcent je kladen na 
soulad těchto opatření s pravidly Světové 
obchodní organizace (WTO) a mezinárodním 
obchodním právem. Návrh vstoupí v planost po 
jeho schválení Radou EU. Další informace jsou 
k dispozici zde. 
 
Ve středu 4. října Evropská komise 
zahájila antisubvenční šetření dovozu 
elektromobilů z Číny, které předsedkyně 
Komise avizovala v letošním projevu o stavu 
EU. Šetření by mělo určit, zda hodnotové 
řetězce elektromobilů v Číně těží z nezákonné 
veřejné podpory a zda toto subvencování 
způsobuje hospodářskou újmu výrobcům 
elektromobilů v EU nebo zda taková újma hrozí. 
Šetření bude ukončeno nejpozději 13 měsíců od 

jeho zahájení. V případě zjištění nekalých 
obchodních praktik může Komise zjednat 
nápravu uložením antisubvenčních cel na dovoz 
bateriových elektrických vozidel z Číny. Více 
informací naleznete zde. 

Ve čtvrtek 5. října plénum Evropského 
parlamentu potvrdilo nového člena kolegia 
Evropské komise Wopkeho Hoekstru. 
Stávající nizozemský vicepremiér a ministr 
zahraničních věcí nahradí svého krajana a 
dosavadního výkonného místopředsedu Komise 
Franse Timmermanse, který na konci srpna 
oznámil rezignaci v souvislosti se 
svým rozhodnutím účastnit se parlamentních 
voleb v Nizozemsku. Hoekstra převezme část 
jeho portfolia související s dlouhodobou 
klimatickou neutralitou, cíli balíčku Fit for 55 a 
ostatními klimatickými politikami. Zbylou 
agendu dotýkající se Zelené dohody převezme 
současný výkonný místopředseda Komise Maroš 
Šefčovič. Změnu v jeho agendě rovněž 
potvrdilo plénum Evropského parlamentu. Další 
informace jsou k dispozici zde, detaily 
k portfoliu nového komisaře naleznete zde. 

Ve pátek 6. října se koná neformální 
zasedání Evropské rady ve španělské 
Granadě. Delegaci ČR vede předseda vlády 
Petr Fiala. Neformálnímu setkání hlav států a 
předsedů vlád předcházel čtvrteční summit 
Evropského politického společenství, kde se lídři 
věnovali otázkám odolnosti a prosperity 
kontinentu, postavení Evropy na globální scéně 
a ekonomické bezpečnosti. V rámci summitu 
premiér vystoupil mj. k tématu energetiky a 
boje proti změnám klimatu. Dnešní neformální 
zasedání Evropské rady je tematicky zaměřeno 
na otevřenou strategickou autonomii EU a 
migraci. Lídři rovněž budou diskutovat o politice 
rozšiřování a souvisejících institucionálních 
změnách Unie. Více informace k summitu 
Evropského politického společenství je 
k dispozici zde a zde, detaily k neformálnímu 
zasedání Evropské rady naleznete zde a zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

2.-6. ŘÍJNA 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4735
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230929IPR06122/poslanci-schvalili-novy-nastroj-na-ochranu-unie-pred-ekonomickym-vydiranim
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4752
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230929IPR06138/meps-back-wopke-hoekstra-as-commissioner-new-tasks-for-vice-president-sefcovic
https://commissioners.ec.europa.eu/wopke-hoekstra_en
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/premier-fiala-se-v-granade-zucastnil-jednani-evropskeho-politickeho-spolecenstvi-208948/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/european-political-community-meeting-5-october-granada/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/informal-meeting-of-heads-of-state-or-government-granada/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/informal-meeting-of-heads-of-state-or-government/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

